[...] III – capital social compatível com o número de empregados, 
observando-se os seguintes parâmetros: a) empresas com até dez empregados – capital 
mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais); b) empresas com mais de dez e até vinte 
empregados – capital mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); c) empresas 
com mais de vinte e até cinquenta empregados – capital mínimo de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais); d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados 
– capital mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais); e e) empresas com mais de cem 
empregados – capital mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Em tese de repercussão geral sobre a matéria, o Supremo Tribunal Federal (STF) 

validou os termos do item V da Súmula 331:  

O inadimplemento dos encargos trabalhistas dos empregados do contratado não 
transfere automaticamente ao Poder Público contratante a responsabilidade pelo seu